
Pag.  1 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Genio Civile di Catania 
 

DETERMINA N. 963  DEL 20/12/2023 
DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE 

ai sensi dell’art. 17 comma 5 D.Lgs. 36/2023 

OGGETTO: Piano di Azione e Coesione (programma Operativo interventi indifferibili ed urgenti da 

effettuarsi sul demanio idrico fluviale finalizzati alla riduzione di rischio idrogeologico. 

Progettazione e riefficientamento del corso d’acqua Torrente Saracena nel Comune di 

Maniace (CT). 

Annulla e sostituisce la precedente determina n. 925 del 14/12/2023. 

CIG A0009CE822 -  CUP: G38H23000640001 

 

IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

Visto  il DDG n. 2530/22 del 29/12/2022 con il quale il Direttore Generale ha nominato l’ing. Giuseppe 
Sciarrotta Responsabile Unico del Procedimento; 

Richiamato  il verbale di verifica e validazione di progetto esecutivo reso dallo scrivente RUP, in data 
28/02/2023, del progetto indicato in oggetto, ai sensi dell’ex comma 8, dell'art. 26, del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., nonché il parere favorevole, ai sensi dell’ex comma 3, dell'art. 5, del L.R. n. 
12/2011, di approvazione in linea tecnica con livello esecutivo; 

Vista la Determina a contrarre n. 460 del 01/08/2023, con la quale si è stabilito, per le motivazioni 
contenute nello stesso provvedimento, di avviare la procedura  negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara (art. 76 comma 1 e art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023), con il 
criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 50, comma 4 del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento 
dei lavori su meglio generalizzati, per un importo stimato di € 965.553,15, di cui € 860.880,59 
per lavori a base d'asta, € 2.873,15 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta e € 
101.799,41 per costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta; 

Considerato che la trattativa diretta per l’affidamento dei lavori oggetto della presente determina è stata 
esperita mediante la piattaforma “SITAS e-procurement” 
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it, per mezzo di offerta inviata tramite la  
piattaforma suddetta. 

Considerato che sono state trasmesse dall’Ufficio del Genio Civile di Catania le lettere di invito a presentare 
offerta contemporaneamente ai sei operatori economici indicando il termine per la 
presentazione delle offerte alle ore 23:59 del 07/08/2023;  

Considerato che entro il termine stabilito hanno risposto all’invito cinque operatori economici: 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/


Pag.  2 

 

 

 

 

 

 

Rile
vato  che a conclusione delle operazioni di apertura e verifica delle buste Amministrative 
e Offerta di Gara è risultata come Prima ditta classificata l’Operatore Economico: Etna Eko S.r.l., 
con sede in C.da Difesa S.P. 4/II km. 2,800, Belpasso (CT); 

Rilevato  che l’Offerta al ribasso presentata dalla Prima Classificata è del 41,82% 
(quarantunovirgolaottantaduepercento) e che a seguito di detto ribasso l’importo dei lavori 
contrattuali è di € 500.860,33, inclusi oneri di sicurezza, costi della manodopera ed esclusa IVA 
ai sensi di legge; 

Preso atto  che l’Impresa Etna Eko S.r.l. , con sede in C.da Difesa S.P. 4/II km. 2,800, Belpasso (CT), risulta 
iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a 
tentativo di infiltrazione mafiosa, previsto dalla citata Legge 06/11/2012, n. 190 e dal D.P.C.M. 
del 18 aprile 2013, c.d. "White List", giusta certificazione rilasciata dalla Prefettura di Catania in 
data 02/10/2023 prot. n. 116410, acquisita al protocollo d’ufficio in data 05/12/2023 al n. 
158284, con validità 12 mesi dalla data di protocollo della Prefettura stessa; 

Verificato  tramite consultazione on line mediante la “Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione 
Antimafia” in data 14/12/2023, che l’Impresa Etna Eko S.r.l. , con sede in C.da Difesa S.P. 4/II 
km. 2,800, Belpasso (CT), risulta iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed 
esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, previsto dalla citata Legge 
06/11/2012, n. 190 e dal D.P.C.M. del 18 aprile 2013, c.d. "White List"; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC online), prot. n. INAIL_40008601 del 
25/08/2023, con scadenza il 23/12/2023, acquisito al protocollo d’ufficio in data 14/12/2023 al 
n. 162332, in cui l’O.E. Etna Eko S.r.l. risulta regolare; 

Ritenuto di dovere approvare il verbale di gara del 15/11/2023 e di disporre l'aggiudicazione efficace, ai 
sensi dell’art. 17 comma 5 D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., all’O.E. Eko S.r.l., con sede in C.da Difesa 
S.P. 4/II km. 2,800, Belpasso (CT); 

Dato Atto che nell'adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, né di 
conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Dato Atto  che la presente proposta annulla e sostituisce la precedente a seguito di correzione nel QTE 
rimodulato successivamente all’aggiudicazione;  

PROPONE  

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente proposta di determinazione, 

1. Di approvare il verbale di gara del 15/11/2023, che qui si intende integralmente richiamato anche se 
non materialmente allegato, confermando la proposta di aggiudicazione all’O.E. Etna Eko S.r.l., con sede 
in C.da Difesa S.P. 4/II km. 2,800, Belpasso (CT),da parte della Commissione di gara; 

2. Di attestare l’avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti di cui agli art. 94/97 e 99/100 del 
D.lgs. 36/2023, come da certificati acquisiti d’ufficio e conservati agli atti del presente 
procedimento di verifica, attestando altresì l’assenza dei motivi di esclusione di cui ai citati articoli.  

3. Di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Decreto Legislativo n. 36/2023,  per 
quanto detto al punto precedente, l’esecuzione degli interventi su meglio generalizzati alla Etna Eko 
S.r.l. , con sede in C.da Difesa S.P. 4/II km. 2,800, Belpasso (CT), che ha offerto il ribasso del 41,82% 
sull’importo da appaltare di € 965.553,15, la cui applicazione determina un importo netto contrattuale 



Pag.  3 

 

di € 605.532,89, di cui € 500.860,33 per lavori, € 101.799,41 per manodopera ed € 2.873,15 per oneri di 
sicurezza, oltre IVA al 22%; 

4. Di approvare seguente il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione: 

 
5. Di dare atto che per il lavoro di cui in oggetto, i codici sono CIG: A0009CE822 e CUP: 

G38H23000640001; 

6. Di dare atto che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione 
dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, dando atto che la stessa è soggetta alla 
scissione dei pagamenti; 

7. Dare atto che le somme per il pagamento dei lavori, cosi come individuati, trovano copertura 
all’interno del capitolo di di bilancio di spesa Capitolo 52511 - Spese per l’attuazione degli 
“Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico” Azione n. 2.2.1 - Asse 2 - POC 2014-2020 
Codice SIOPE : U.2.02.02.02; 

8. Di dare atto che si procederà all’invio delle comunicazioni di cui all’art. 90 del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii.; 

9. Di annullare e sostituire la precedente proposta di determina a seguito di correzione nel QTE 
rimodulato successivamente all’aggiudicazione. 

Il RUP 
ing. Giuseppe Sciarrotta 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 D.Lgs. n. 39/1993 
 
 

IL DIRIGENTE TECNICO CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento  ing. Giuseppe Sciarrotta; 



Pag.  4 

 

DATO ATTO e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per 

l’adozione della presente determinazione; 

DETERMINA 

1. di adottare attribuendo efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la 

superiore proposta di determinazione predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi integralmente 

riportata, richiamata e trascritta; 

2. Di approvare il verbale di gara del 15/11/2023, che qui si intende integralmente richiamato anche se 
non materialmente allegato, confermando la proposta di aggiudicazione all’O.E. Etna Eko S.r.l., con sede 
in C.da Difesa S.P. 4/II km. 2,800, Belpasso (CT),da parte della Commissione di gara; 

3. Di attestare l’avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti di cui agli art. 94/97 e 99/100 del 
D.lgs. 36/2023, come da certificati acquisiti d’ufficio e conservati agli atti del presente 
procedimento di verifica, attestando altresì l’assenza dei motivi di esclusione di cui ai citati articoli.  

4. Di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Decreto Legislativo n. 36/2023,  per 
quanto detto al punto precedente, l’esecuzione degli interventi su meglio generalizzati alla Etna Eko 
S.r.l. , con sede in C.da Difesa S.P. 4/II km. 2,800, Belpasso (CT), che ha offerto il ribasso del 41,82% 
sull’importo da appaltare di € 965.553,15, la cui applicazione determina un importo netto contrattuale 
di € 605.532,89, di cui € 500.860,33 per lavori, € 101.799,41 per manodopera ed € 2.873,15 per oneri di 
sicurezza, oltre IVA al 22%; 

5. Di approvare seguente il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione:  

6. Di dare atto che per il lavoro di cui in oggetto, i codici sono CIG: A0009CE822 e CUP: 
G38H23000640001; 

7. Di dare atto che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione 



Pag.  5 

 

dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracci abilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, dando atto che la stessa è soggetta alla 
scissione dei pagamenti; 

8. Dare atto che le somme per il pagamento dei lavori, cosi come individuati, trovano copertura 
all’interno del capitolo di di bilancio di spesa Capitolo 52511 - Spese per l’attuazione degli 
“Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico” Azione n. 2.2.1 - Asse 2 - POC 2014-2020 
Codice SIOPE : U.2.02.02.02; 

9. Di annullare e sostituire la precedente determina n. 925 del 14/12/2023 a seguito di correzione 

nel QTE rimodulato successivamente all’aggiudicazione. 

10. Di dare atto che si procederà all’invio delle comunicazioni di cui all’art. 90 del D.Lgs. 36/2023 
e ss.mm.ii.; 

Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come sostituito dall’art. 

98, comma 6, della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, 

a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione; sarà inoltre 

trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di 

competenza e relativa contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 

aprile 2021, n. 9, di cui alla circolare n. 11 del 01/07/2021 e n. 9 del 20/06/2022. 

Il Dirigente del Servizio 
Capo dell’Ufficio 

ing. Gaetano Laudani 


